АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.11.2016                            с.Тогул                                  № 462
Об утверждении положения о защите
жилищных прав детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей

Для решения вопросов, связанных с защитой жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и, руководствуясь Федеральным законом от 24.04.2008 N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве", Федеральным законом от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Законом Алтайского края от 31.12.2004 N 72-ЗС "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Алтайском крае", Законом Алтайского края от 25.12.2007 N 149-ЗС "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей", Законом Алтайского края от 12.12.2006 № 136-ЗС "О предоставлении жилых помещений государственного жилищного фонда Алтайского края", ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о защите жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, (Приложение 1).

2.Создать комиссию по обследованию жилых помещений, находящихся в собственности или закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, и утвердить ее состав (Приложение 2).

3.Утвердить форму акта обследования жилого помещения (Приложение 3).

4.Утвердить форму отчета о сохранности жилых помещений, находящихся в собственности или закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из их числа (Приложение 4).

5.Утвердить форму уведомления граждан, проживающих в жилых помещениях, находящихся в собственности или закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей (Приложение 5).

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по образованию и делам молодёжи Администрации Тогульского района А.В Лаптева.

Глава Администрации района                                                                     О.А Еремин
Приложение 1

к постановлению Администрации

Тогульского района

от 09.11.2016 № 462

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗАЩИТЕ ЖИЛИЩНЫХ ПРАВ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ ИХ ЧИСЛА

1. Общие положения

     1.1. Положение о защите жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа (далее - "Положение") определяет порядок обеспечения сохранности жилых помещений, находящихся в собственности или закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из их числа (далее - "дети-сироты"), и разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, на основании Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве", Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Закона Алтайского края от 31.12.2004 N 72-ЗС "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Алтайском крае", Закона Алтайского края 25.12.2007 N 149-ЗС "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей", Закона Алтайского края от 12.12.2006 N 136-ЗС "О предоставлении жилых помещений государственного жилищного фонда Алтайского края".

      1.2. Положение определяет порядок закрепления и сохранения за детьми-сиротами жилых помещений, в которых несовершеннолетние зарегистрированы по месту жительства и имеют право пользования или право собственности, сохранения жилых помещений, подготовки и оформления документов для закрепления и сохранения жилых помещений. Ответственными за обеспечение учета и сохранности жилищных прав детей-сирот на территории муниципального образования выступают органы опеки и попечительства в лице комитета по образованию Администрации города Новоалтайска, которые в своей деятельности руководствуются законодательством Российской Федерации, Алтайского края, а также нормативными правовыми актами муниципального образования города Новоалтайска.

Основными задачами органов опеки и попечительства при реализации настоящего Положения являются:

- защита жилищных прав детей-сирот;

- принятие мер к исключению нарушений жилищных прав детей-сирот;

- принятие мер к защите нарушенных жилищных прав детей-сирот.

2. Меры по учету жилых помещений, принадлежащих на

праве собственности и праве пользования детям-сиротам

     2.1. При выявлении детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, орган опеки и попечительства с участием законных представителей детей-сирот выясняют наличие или отсутствие жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности или праве пользования, и принимают в соответствии с законодательством меры по охране жилищных прав детей-сирот.

    2.2. При выявлении наличия у детей-сирот права собственности на жилое помещение или права пользования жилым помещением органы опеки и попечительства производят его комиссионное обследование с составлением акта обследования состояния жилого помещения (далее - "акт"), а в случае необходимости - описи находящегося в нем имущества. Данные документы находятся в личном деле несовершеннолетнего.

    2.3. Закрепление за детьми-сиротами пригодных для проживания жилых помещений, в которых несовершеннолетние зарегистрированы по месту жительства и проживали совместно со своими родителями - собственниками или нанимателями жилых помещений, оформляется постановлением Администрации города. Постановление действует в течение всего времени пребывания детей-сирот и лиц из числа детей-сирот в образовательных учреждениях, учреждениях здравоохранения, социального обслуживания, всех видов профессионального образования и других учреждениях независимо от форм собственности для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, приемных семьях, детских домах семейного типа либо в течение всего времени пребывания у родственников или опекунов (попечителей), а также на период службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, нахождения в учреждениях, исполняющих наказания в виде лишения свободы.

    2.4. В случае, если в жилом помещении, предоставленном по договору социального найма, остались проживать исключительно дети-сироты, законные представители несовершеннолетних и Администрация города в течение трех месяцев оформляют договор передачи жилого помещения в собственность детям-сиротам.

Финансирование расходов на оформление договора передачи жилого помещения в собственность детям-сиротам осуществляется за счет средств собственников жилых помещений, осуществляющих их передачу.

   2.5. Для закрепления или сохранения жилых помещений за детьми-сиротами предоставляются следующие документы:

- выписка из домовой книги;

- правоустанавливающие документы на жилое помещение: свидетельство о регистрации права на жилое помещение, о праве на наследство по закону, договор купли-продажи, договор дарения, договор найма жилого помещения и другие;

- иные документы.

    3. Меры по управлению и сохранению жилых

помещений детей-сирот

   3.1.Сохранность жилых помещений, находящихся в собственности или закрепленных за детьми-сиротами, обеспечивается реализацией комплекса мер, направленных на сохранение жилого помещения в состоянии, пригодном для постоянного проживания в нем граждан (в соответствии с установленными санитарными и техническими правилами и нормами, иными требованиями законодательства).

   3.2. Органами опеки и попечительства принимаются меры по охране жилых помещений, находящихся в собственности или на праве пользования у детей-сирот, в течение месяца после выявления детей-сирот.

   3.3. До помещения несовершеннолетнего в образовательное учреждение или передачи под опеку или попечительство граждан сохранность жилого помещения, закрепленного или находящегося в собственности, обеспечивают органы опеки и попечительства.

  3.4. После установления над детьми-сиротами опеки или попечительства, а также передачи в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, сохранность находящегося в собственности или закрепленного жилого помещения осуществляет законный представитель ребенка.

  3.5. Ежегодно, до 1 февраля, законный представитель обязан представлять в органы опеки и попечительства по месту учета детей-сирот и по месту фактического нахождения жилого помещения детальный отчет за предыдущий год о хранении и управлении жилым помещением подопечного, содержащий сведения о состоянии жилого помещения, действиях, осуществляемых в отношении данного жилого помещения, и иные сведения, необходимые для осуществления учета и сохранности жилого помещения.

3.6. В целях обеспечения сохранности жилых помещений, находящихся в собственности или закрепленных за детьми-сиротами, на период до достижения ими совершеннолетия и (или) до окончания пребывания в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также в учреждениях профессионального образования независимо от форм собственности, на период службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, на период нахождения в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, органами опеки и попечительства принимаются следующие меры:

а) с согласия законных представителей несовершеннолетних выдается разрешение на передачу жилого помещения по договору коммерческого найма гражданам или в аренду юридическим лицам;

б) учреждение доверительного управления жилым помещением детей-сирот в порядке, установленном действующим законодательством;

в) иные меры в соответствии с действующим законодательством.

   3.7. Договор найма жилого помещения, закрепленного за детьми-сиротами, может быть заключен на срок не более одного года с дальнейшей пролонгацией.

  3.8. В случае, если в жилых помещениях, закрепленных за детьми-сиротами, проживают родственники или иные лица, то последние уведомляются органом опеки и попечительства об ответственности за сохранение жилого помещения, оплату коммунальных услуг и содержание жилья Приложение 5

В случае неисполнения указанных условий к ним применяются меры в соответствии с действующим законодательством.

  3.9. В случае, если состояние жилого помещения, где остались проживать исключительно дети-сироты или где они являются единственными собственниками, неудовлетворительное, законным представителем детей-сирот направляется заявление о признании жилого помещения непригодным для проживания в установленном законом порядке в межведомственную комиссию при Администрации города Новоалтайска.

   4. Контроль за сохранностью жилых помещений

   4.1. Контроль за сохранностью жилых помещений, находящихся в собственности или закрепленных за детьми-сиротами, осуществляют органы опеки и попечительства.

   4.2. Контроль за жилыми помещениями, закрепленными за детьми-сиротами, осуществляется:

а) планово - 2 раза в год;

б) внепланово - в случаях поступления информации или заявления.

По результатам контроля составляется акт обследования жилого помещения (Приложение 3).

  4.3. При обнаружении недобросовестного отношения опекуна или попечителя, организации для детей-сирот к обеспечению сохранности жилого помещения, находящегося в собственности или закрепленного за детьми-сиротами, органы местного самоуправления и специалисты по опеке и попечительству обязаны составить соответствующий акт и предъявить к законному представителю требование о возмещении причиненных детям-сиротам убытков. При наличии оснований материалы передаются в правоохранительные органы.

  4.4. При выявлении случаев использования законными представителями жилых помещений, находящихся в собственности или закрепленных за детьми-сиротами, в нарушение интересов подопечных органы опеки и попечительства принимают предусмотренные законом меры для привлечения виновных лиц к установленной законом ответственности и защите прав детей.

Начальник организационного отдела                                          Н.М Савинцева

Приложение 2

к постановлению Администрации

Тогульского района

от 09.11.2016 № 462
СОСТАВ

Межведомственной комиссии по решению жилищных вопросов детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ:

Братенков Ю.В. – первый заместитель главы Администрации района,

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

Лаптев А.В. - председатель комитета по образованию и делам молодёжи Администрации Тогульского района,

Бабченко А.В. – начальник отдела архитектуры и строительства Администрации Тогульского района,

Ружа Н.Н. - специалист по социальным вопросам Администрации Тогульского сельсовета (по согласованию),

Симахина С.А. – главный специалист по опеке и попечительству комитета по образованию и делам молодёжи Администрации Тогульского района,

Ижболдина А.Н. – глава Администрации Тогульского сельсовета             (по согласованию).

Начальник организационного отдела                                           Н.М Савинцева

Приложение 3

к постановлению Администрации

Тогульского района

от 09.11.2016 № 462
Акт

обследования жилого помещения

по адресу: ________________________________________

"___" ________________ 20___ г.

Акт обследования жилого помещения составили:

__________________________________________________________________

В присутствии:

Установлено следующее:

 __________________________________________________________________

Кто проживает в жилом помещении:

 __________________________________________________________________

Состояние жилого помещения:

 __________________________________________________________________

Занимаемая площадь: составляет

__________________________________________________________________

Выводы: _

Подписи членов комиссии:

 __________________________________________________

 __________________________________________________

Начальник организационного отдела                                          Н.М Савинцева

Приложение 4

 к постановлению Администрации

 Тогульского района

 от09.11.2016 № 462
                                                         Отчет

    о сохранности жилых помещений, находящихся в собственности

       или закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимся

              без попечения родителей, а также лицами из их числа

                           в Тогульском районе Алтайского края

Дата обследования жилого помещения ________________________________________

Ф.И.О. детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц

из их числа _______________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Форма устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

___________________________________________________________________________

Адрес регистрации (фактического места пребывания) детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей ________________________________________

___________________________________________________________________________

Адрес обследуемого жилого помещения _______________________________________

___________________________________________________________________________

Правообладатель ___________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Состояние жилого помещения при обследовании _______________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Необходимые меры для устранения недостатков _______________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Примечание ________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Акт обследования жилого помещения от "___" ____________ 20___ года

        Утверждаю

Председатель комиссии _____________                                 / ____________/

          М.П.

Начальник организационного отдела                                           Н.М Савинцева

Приложение 5

                                                                                 к постановлению

 Администрации Тогульского района

                                                                              от09.11.2016 № 462
Кому ________________________________

_____________________________________

Уведомление

Настоящим уведомлением органы опеки и попечительства уведомляют Вас об

обязанности содержать жилое помещение по адресу ___________________________

__________________________________________________________________,

находящееся в собственности или закрепленное за несовершеннолетним(и)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________,

в пригодном для проживания состоянии, производить текущий ремонт, а также

оплату за содержание жилья, коммунальные услуги и иные расходы в

соответствии с действующим законодательством.

Председатель комитета _______________ /_______________

Начальник организационного отдела                                       Н.М Савинцева